
 

HOTĂRÂRE  

privind emiterea acordului prealabil în favoarea Unității Administrativ Teritoriale Bălilești 

pentru folosința terenului din zona de siguranță a drumurilor județene DJ 732 și DJ 732 A, 

pe care se va amplasa rețeaua de distribuție a gazelor naturale aferentă obiectivului de 

investiții ” Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Bălilești, județul Argeș “, a 

autorizației de amplasare și/sau de acces, precum și  aprobarea Contractului–cadru de 

amplasare și/sau acces în zona drumurilor publice 

 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 69/SC/04.12.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație Publică Locală nr. 

20165/04.12.2020; 

  Având în vedere: 

 Art. 136, alin. (3) lit. a) și art.173, alin.(1), lit.f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.46, alin.(1) –(2) și alin. (9)- (10) din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 8, Sisteme 

inteligente și sustenabile de transport al energiei electrice și a gazelor naturale, Obiectivul 

Specific 8.2, Creșterea gradului de interconectare a Sistemului Național de Transport a 

gazelor naturale cu alte state vecine, pentru construirea rețelelor inteligente de distribuție 

gaze naturale, inclusiv instalațiile, echipamentele și dotările aferente funcționalităților 

inteligente; 

 Contractul de Administrare nr. 16245/3813/07.10.2020 încheiat cu Județul Argeș;  

 Avizul de principiu favorabil nr.3002/12.08.2020 pentru lucrarea ” Înființare sistem de 

distribuție gaze naturale în comuna Bălilești, județul Argeș “; 

 Adresa Primăriei comunei Bălilești nr.7374/27.11.2020 înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș sub nr.19792/27.11.2020; 

 Adresa Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș nr. 4543/03.12.2020, înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș sub nr. 20128/04.12.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K2, K5 și K6; 

 Avizul secretarului general al judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.l. Se aprobă emiterea acordului prealabil în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 

Bălilești, județul Argeș pentru folosinţa terenului din zona de siguranţă a drumurilor județene 

DJ 732 și DJ 732 A, pe care se va amplasa reţeaua de distribuţie a gazelor naturale aferentă 

obiectivului de investiţii ”Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Bălilești, 

județul Argeș“, cu obligaţia respectării condiţiilor generale și speciale prevăzute în anexa nr. 1, 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Se aprobă emiterea autorizaţiei de amplasare şi/sau de acces în zona drumului public în 

favoarea Unității Administrativ Teritoriale Bălilești, județul Argeș pentru folosinţa terenului din 

zona de siguranţa a drumurilor județene DJ 732 și DJ 732 A pe care se va amplasa reţeaua de 

distribuţie a gazelor naturale aferente obiectivului de investiţii ”Înființare sistem de distribuție 

gaze naturale în comuna Bălilești, județul Argeș“, cu obligaţia respectării condiţiilor generale 

și speciale prevăzute în Anexa nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Se aprobă Contractul-cadru de amplasare şi/sau de acces în zona drumului public pentru 

folosinţa terenului din zona de siguranţa a drumurilor județene DJ 732 și DJ 732 A pe care se 

va amplasa reţeaua de distribuţie a gazelor naturale aferente obiectivului de investiţii ”Înființare 

sistem de distribuție gaze naturale în comuna Bălilești, județul Argeș “, potrivit Anexei nr. 3, 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.4. Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș și U.A.T. Bălilești vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 Regiei Autonome Județeane de Drumuri Argeș; 

 Direcției Tehnice; 

 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 

 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 

 U.A.T. Bălilești. 

 

 
PREŞEDINTE, 

 

ION MÎNZÎNĂ 

 

               

                                                                                  Contrasemnează,                                             

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                      Ionel VOICA  

Data astăzi 09.12.2020 

Nr. 41 


